PROJETO DE LEI Nº 207/2019

[bookmark: _GoBack]Súmula: Concede denominação à Praça localizada na Rua Somália, esquina com a Av. Pedro Paulino, bairro Cohab, no município de Itapevi.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1º - Fica denominada a praça localizada na Rua Somália, esquina com a Av. Pedro Paulino, bairro Cohab do município de Itapevi, de “Praça Mario da Paixão Gonçalves”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Mario da Paixão Gonçalves, nascido em 26 de fevereiro de 1951.
O senhor Mario tinha total responsabilidade sobre tudo o que fazia. Com seu jeitinho sempre fazia o bem para as pessoas daqui de Itapevi. Foi um homem que sempre cumpriu com suas palavras, gostava muito de ajudar o próximo. Ajudou a arrumar o esgoto da rua o qual era a céu aberto, asfalto, até mesmo na iluminação a qual era clandestina e a água encanada.
O senhor Mario teve uma visita de um candidato em sua casa pedindo o voto dele. Mario o informou que caso ele estivesse vivo era apenas buscá-lo. Como era cadeirante, dependia do candidato para leva-lo. Sempre brincava dizendo “o que chegar primeiro tem meu voto!”.
Mario era feliz e transferia felicidade a todos ao seu redor: amigos, familiares e a candidatos como todas as pessoas sabem disso e o conheciam.
Tudo o que as pessoas da Cohab precisavam e inclusive as de fora vinham até ele e lhe pediam até mesmo conselhos.
Ele faleceu no dia 10 de setembro de 2019. Era um ótimo marido, um ótimo pai e um ótimo avô. Fazia o possível e o impossível por todos nós. Sempre esteve presente em nossas vidas para tudo.
Era um excelente profissional eletricista. Foi um homem que sempre ajudou fazendo até mesmo alguns serviços de graça para famílias que não tinham condições de pagar pelo serviço.
Sua vida foi muito difícil, mas tivemos grandes vitórias. Agora o que nos restou são as saudades.
Agradecemos a Deus por sua vida e as coisas boas que nos fez, foi realmente um grande homem e um exemplo de vida. Mario sofreu muito, mas hoje está descansando.
Beijos de sua esposa, Claudia Paixão.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2019.

___________________________
Vereador
Adriano Camargo Antônio
(Gordo Cardoso) - PSDB
gordocardoso@hotmail.com